
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca
Ufficio Scolastico Regionale per l'Emilia Romagna

ISTITUTO COMPRENSIVO MONTEFIORINO
Via Rocca, 3 - Montefiorino (Mo) Tel 0536.965169

Sito web: www.icmontefiorino.edu.it C.F.: 93022290360
e-mail: moic811003@istruzione.it - PEC: moic811003@istruzione.pec.it

Al DSGA
Al Sito (e Amm. Trasp/Bandi di gare e contratti)

All’Albo
Agli atti

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE MATERIALE PON INIZIATIVA CARE

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per

l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione –

Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1 – Nota di Adesione prot. n. 36723 del

15/03/2023 – Per la realizzazione di percorsi formativi volti a favorire l’inclusione degli alunni e alunne,

delle studentesse e degli studenti provenienti dall’ Ucraina nel nuovo contesto scolastico e sociale, anche

attraverso un rafforzamento delle competenze chiave, in attuazione del Decreto del Ministro

dell’istruzione e del merito n. 25 del 15/02/2023 (CARE).

Codice identificativo Progetto: 10.1.1A-FSEPON-EM-2023-79 “Tutti sul palco!” - CUP: B24C23000480007

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n.241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al governo per il conferimento di funzioni e
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la
semplificazione amministrativa”;

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;
VISTO il Decreto Inter. n° 129/2018 “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione

amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”;
VISTO L’articolo 36 comma 2 lett. a), del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Contratti sotto soglia” modificato

dal D.lgs. n. 56/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50”;
VISTO il nuovo Codice dei Contratti Pubblici di cui al D.Lgs n.36 del 31/03/2023
VISTE le linee guida dell’autorità di gestione P.O.N. di cui alla nota MIUR 1588 del 13.01.2016 recanti

indicazioni in merito all’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture al di sotto della
soglia comunitaria;

VISTI i Regolamenti UE n.1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento
europei, il Regolamento UE n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR)
e il Regolamento UE n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;

VISTO il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e

Firmato digitalmente da MARTINA GUIDUCCI

MOIC811003 - AJR2VK1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007615 - 23/08/2023 - VI.3 - I

http://www.icmontefiorino.edu.it/
mailto:moic811003@istruzione.it
mailto:moic811003@istruzione.pec.it


ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014
della Commissione Europea;

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n.6 del 22/12/2022 e successive modificazioni e integrazioni
con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022-2025;

VISTA la Delibera n. 3 del Consiglio d’Istituto del 13 febbraio 2023 di approvazione del Programma
Annuale dell’Esercizio finanziario 2023;

VISTA la Nota di Adesione prot. n. 36723 del 15/03/2023 – Per la realizzazione di percorsi formativi
volti a favorire l’inclusione degli alunni e alunne, delle studentesse e degli studenti provenienti
dall’Ucraina nel nuovo contesto scolastico e sociale, anche attraverso un rafforzamento delle
competenze chiave, in attuazione del Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito n. 25 del
15/02/2023 (CARE);

VISTA la delibera n.6 di adesione al progetto del Collegio docenti del 3/04/2023;
VISTA la delibera n.5 di adesione al progetto del Consiglio D’Istituto del 18/04/2023;
VISTA la candidatura n. 1088252 del 31/03/2023 – DM 25 del 15/02/2023 – Iniziativa CARE;

VISTA la lettera di autorizzazione prot. AOOGABMI-65546 del 17/04/2023;

VISTE le disposizioni ed Istruzioni per la realizzazione del suddetto progetto e delle indicazioni del

Ministero dell’Istruzione per la realizzazione dei relativi interventi;

VISTO il decreto di assunzione in bilancio del progetto prot. 5269 del 17/05/2023;
VISTA la Nota di chiarimento relativa alle delibere degli OO.CC. prot. 74412 del 17/05/2023;
RILEVATA la necessità di provvedere all’acquisizione della fornitura in oggetto al fine di garantire la

realizzazione del progetto in oggetto;

ACQUISITO il codice CIG che è il seguente Z0D3C3DE3B;
TENUTO CONTO CHE non esistono convenzioni CONSIP attive per il materiale da ordinare;
CONSIDERATO che il criterio di scelta del contraente è, per i motivi indicati in premessa, seguita alla

verifica che l’Operatore affidatario nel corso dell’anno finanziario non è stato destinatario di
affidamenti dello stesso settore merceologico nel rispetto del principio di rotazione;

CONSIDERATO CHE l’acquisto del materiale in oggetto ha un valore di €. 490,00 + IVA pertanto rientra nel
limite indicato nell’art.36 co.2 lett.a) del D.lgs. 18 aprile 2016 n.50 “Contratti sotto soglia”
modificato dal D.lgs. n. 56/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.lgs. 18 aprile 2016
n.50”

ATTESO che la determinazione della spesa massima stimata per la fornitura in oggetto risulta
finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza del Programma Annuale e. f. 2023;

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati

DETERMINA

1. di procedere all’acquisizione della fornitura in oggetto mediante affidamento diretto alla ditta CASA
EDITRICE SCOLASTICA LOMBARDI S.R.L. via Paterno 29/e, 00010 Tivoli (RM) ai sensi dell’art. 36, co. 2,
lett. a) del D.Lgs. 50/2016 così come modificato dal D.Lgs. 56/2017, tenuto conto delle seguenti
motivazioni:
a) valore dell’appalto di importo pari a 490,00 € (iva esclusa) inferiore a quello massimo previsto

dalla normativa per poter aderire alle procedure di “affidamento diretto”;
b) possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 così come modificato dal D.Lgs.

56/2017;
c) valutazione della vantaggiosità economica e delle condizioni di acquisizione del servizio;
d) ottimizzazione dei tempi della procedura di affidamento del servizio e dei tempi dell’impegno

delle risorse umane deputate allo svolgimento delle procedure di gara per l’acquisizione delle
forniture di beni e o di prestazione di servizi dell’Istituto;

e) esigenza di non dilatare la durata del procedimento rispetto alla finalità e all’importo
dell’affidamento.

2. di indicare il CIG Z0D3C3DE3B relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi relative alla presente
procedura d’acquisto;

Firmato digitalmente da MARTINA GUIDUCCI

MOIC811003 - AJR2VK1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007615 - 23/08/2023 - VI.3 - I



3. di impegnare, per le finalità di cui sopra, la cifra di 490,00 € (iva esclusa), a carico del Programma
Annuale e.f. 2023, Progetto PON CARE, Codice identificativo Progetto: 10.1.1A-FSEPON-EM-2023-79
“Tutti sul palco!” - CUP: B24C23000480007

4. di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento, art. 15 c.1 del D.Lgs 36/2023 e ss.mm.ii. e
dell’art.5 della L. n.241/90, il Dirigente Scolastico pro-tempore Prof.ssa Guiducci Martina;

5. di precisare, sin da ora, che:
- la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla

Legge 136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il
bonifico per il pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo
stesso, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi;

- il controllo dei requisiti in capo all’affidatario avverrà ai sensi e secondo le modalità di cui
all’art.86 del Decreto Lgs. 50/2016 così come modificato dal D. Lgs. 56/2017;

- si procederà alla stipula del contratto subito dopo l’esito dei controlli, stante l’inapplicabilità,
l’affidamento in esame, del c.d. stand still, come previsto dall’art. 32, comma 10, del Decreto Lgs.
50/2016 così come modificato dal D. Lgs. 56/2017;

6. Ai sensi del Regolamento UE – GDPR 679/2016 si informa che le finalità a cui sono destinati i dati
raccolti e le modalità di trattamento ineriscono all’esecuzione della presente procedura nella piena
tutela dei diritti del personale e della loro riservatezza.

Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo ed è pubblicato sul sito web della scuola (Albo
on-line e sezione dedicata al PON FESR 2014-2020) e conservato debitamente firmato agli atti della
scuola.

LA DIRIGENTE SCOLASTICA
prof.ssa Guiducci Martina

Firmato digitalmente da MARTINA GUIDUCCI

MOIC811003 - AJR2VK1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007615 - 23/08/2023 - VI.3 - I


		2023-08-23T18:01:46+0200
	MARTINA GUIDUCCI




